CENTRE FOR MEDIEVAL STUDIES
UNIVERSITY OF TORONTO

Ph.D. Level Medieval Latin Examination

September 6, 1991

Translate ALL passages. The examination has been set for two hours, but you may take an extra hour if you wish. Each question will be given equal weight in the final assessment. The use of dictionaries is NOT permitted. Please write on alternate lines, on one side of the paper only. DO NOT USE PENCIL.

1. Bernard and the Spider (Peter of Cornwall)

Predictus quoque Bernardus dum iterum aliquando missam celebraret et iam calicem Domini consecratum manibus teneret, contigit ut aranea in calicem decideret. Quod ipse primo exhorruit sed cogitationes suas dubie in diuersa primitus fluctuantes cito in unum recollegit et pro meritis patris sui audatiam resumens, et misericordiam et auxilium beati Stephani cuius se sciebat seruum natuum, et quem pre omnibus sanctis familiaritate quadam colebat, inuocans, hausit totum quod erat in calice intrepidus, et quia in Deo et in beato Stephano omnino confidit et in eorum auxilio animam suam posuit, nunquam postea ex aranee haustu lesionem sensit. Mira dicturus sum. Una noctium pruriginem sensit in unius pedis sui minimo digito. Unde ad ignem se applicans iussit unum seruentum suorum illum digitum in quo pruriginem sensit scalpere. Qui tam diu illum digitum tractauit, fricauit, et scalpsit donec rupta pelle sanguinem extraheret, et cum sanguine predicta aranea uiua abintus foras erumperet, et quanta esset fides eius in Deum et spes fiducie eius in beatum Stephani miraculum inauditum et uere mirandum ostenderet.

2. A grave matter (Chichester statutes, 1292)

Licet humana fragilitas quemlibet ad affectandum et assequendum bona temporalia diversis modis alliciat, ad hoc tamen homini a deo datur discretio ut eum ambitus huiusmodi, maxime per ea que honestatem dedecent, a rationis tramite per devia non abducat. Cum igitur ecclesiarum sanctuaria que populariter cimiteria nominantur, sicut frequenter nostris auribus inculcatur, nec tantum per laicorum verum etiam quandoque, quod detestabilius est, per rectorum, vicariorum, et sacerdotum parochialium cupiditatem nephariam, porcis, equis, bobus, ovibus, et aliis animalibus pretextu herbagii inibi crescentis, dei et ecclesie rejecta reverentia, concilcentur, et sanctorum forte corpora quorum aliqua in eisdem cimiteriis fas est credere sepeliri, execrabi effosione fedentur, quod presertim defunctorum parentibus et amicis merito cedere poterit in horrorem, nos igitur tante temeritatis et detestande cupiditatis audacie frenum moderaminis volentes imponere, sub divine et nostre maledictionis interminatione precipimus statuendo ne quis literatus vel laicus talia deinceps temptare presumat.